

Số: /KH-BDT

Bình Phước, ngày tháng 9 năm 2022

KẾ HOẠCH
Tổ chức Hội nghị giao ban công tác dân tộc Quý III năm 2022

Thực hiện Quyết định số 137/QĐ-UBND ngày 20/01/2022 của UBND tỉnh về việc phê duyệt Kế hoạch công tác Dân tộc năm 2022; Ban Dân tộc xây dựng Kế hoạch tổ chức Hội nghị giao ban công tác dân tộc Quý III năm 2022 như sau:

I. MỤC ĐÍCH - YÊU CẦU

Nhằm sơ kết, đánh giá những kết quả đạt được trong triển khai thực hiện công tác dân tộc, các chính sách dân tộc và nắm bắt tình hình vùng dân tộc thiểu số trong Quý III năm 2022. Qua đó, đề ra phương hướng, nhiệm vụ trọng tâm Quý IV năm 2022 để tham mưu Tỉnh ủy, UBND tỉnh tổ chức thực hiện hoàn thành tốt nhiệm vụ công tác dân tộc trong năm 2022 trên địa bàn tỉnh.

Cơ quan làm công tác dân tộc các huyện, thị xã, thành phố; các phòng chuyên môn, nghiệp vụ thuộc Ban Dân tộc căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao, tham mưu tổ chức triển khai thực hiện hoàn thành kế hoạch đề ra.

II. NỘI DUNG

1. Chương trình Hội nghị

- Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu, thông qua chương trình Hội nghị.
- Báo cáo kết quả thực hiện công tác dân tộc Quý III; phương hướng, nhiệm vụ trọng tâm Quý IV năm 2022 trên địa bàn tỉnh.
- Hội nghị thảo luận
- Trưởng Ban Dân tộc phát biểu tiếp thu, giải trình ý kiến của đại biểu và Bế mạc Hội nghị.

2. Thời gian: Một buổi, bắt đầu lúc 14 giờ 00, ngày 03/10/2022

3. Địa điểm: Hội trường Ban Dân tộc (Số 244 - Trần Hưng Đạo, P. Tân Phú, TP. Đồng Xoài, T. Bình Phước).

4. Thành phần tham dự Hội nghị

Số lượng khoảng 30 đại biểu, bao gồm:

- Ban Dân tộc: Lãnh đạo ban, Trưởng các phòng, chuyên viên.
- Cấp huyện: Trưởng phòng Dân tộc các huyện: Bù Đăng, Bù Gia Mập, Đồng Phú, Hớn Quản, Lộc Ninh, Bù Đốp. Đại diện lãnh đạo cơ quan công tác dân tộc các huyện, thị, thành phố: Chơn Thành, Bình Long, Đồng Xoài, Phú Riềng, Phước Long.

- Phóng viên Đài Phát thanh - Truyền hình và Báo Bình Phước: dự, đưa tin.

III. TỔ CHỨC TRIỂN KHAI THỰC HIỆN

1. Ban Dân tộc

Giao nhiệm vụ triển khai thực hiện như sau:

- Văn phòng: chủ trì, phối hợp tham mưu cho Trưởng ban tổ chức thành công Hội nghị giao ban công tác dân tộc Quý III năm 2022 theo kế hoạch đề ra.

- Các phòng chuyên môn và Thanh tra: rà soát, báo cáo kết quả tham mưu thực hiện nhiệm vụ công tác Quý III, phương hướng, nhiệm vụ Quý IV năm 2022 theo chức năng, nhiệm vụ được giao gửi Văn phòng tổng hợp hoàn chỉnh nội dung báo cáo giao ban; chú trọng công tác đánh giá tình hình vùng dân tộc thiểu số trên địa bàn tỉnh, những tồn tại, hạn chế trong tham mưu triển khai thực hiện chính sách dân tộc, công tác dân tộc, phân tích nguyên nhân và đề xuất giải pháp tháo gỡ để tiếp tục tham mưu thực hiện hoàn thành tốt nhiệm vụ công tác dân tộc trong thời gian tới. Đồng thời, phối hợp với Văn phòng tham mưu cho Trưởng ban tổ chức thành công hội nghị.

2. Cơ quan làm công tác dân tộc cấp huyện

- Cử lãnh đạo tham dự Hội nghị theo thành phần kế hoạch đề ra.

- Chuẩn bị nội dung tham gia phát biểu tại Hội nghị. Trong đó, tập trung đánh giá tình hình vùng dân tộc thiểu số trên địa bàn, những tồn tại, hạn chế trong tham mưu triển khai thực hiện chính sách dân tộc, công tác dân tộc, phân tích nguyên nhân và đề xuất giải pháp tháo gỡ để tiếp tục tham mưu thực hiện hoàn thành tốt nhiệm vụ công tác dân tộc trong thời gian tới.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Hội nghị giao ban công tác dân tộc Quý III năm 2022 trên địa bàn tỉnh, Trưởng ban đề nghị các phòng thuộc Ban Dân tộc và cơ quan làm công tác dân tộc cấp huyện phối hợp triển khai thực hiện./.

(Kế hoạch này thay thư mời dự Hội nghị)

TRƯỞNG BAN

Nơi nhận:

- UBND tỉnh;
- UBND cấp huyện;
- CQ công tác dân tộc cấp huyện;
- LĐ ban, các phòng;
- Website Ban Dân tộc;
- Lưu: VT, TC.